Præterea cum haec onera se habeant ad esse & non esse,
& ad plus & minus a lege non considerantur, ex nota per
Dec. & Cagno. in l. ea que contra st. de reg. iur. & tex. in
l. l. iudiciorum. & nos autem, in illis verbis, intertutus fortu-
næ exitus. C. de donat. ratione, igitur dubius eventus ita-
dum est conuentio, argumento notato, per Dec. consi.
615. circa finem. & ita reperi nominari in terminis
nostris, respondisse D. meum socrerum D. Nicolaum
Balbum Presidem consi. 28. propediem cum alijs in l.
cum dando.

Et quatenus tenerentur, quod non admittitur, non ta-
men tantum ponenda in estimo, quanti si suffici-
tio aliquid alii, & cum onus adiectum, ut alias diximus, sem
per faciat rem minoris etiamur. cum qui. s. vltimo. ff.
de dicim addic glo. in l. generali. s. fin. ff. de visufruc.
lega. Luc. de Pen. in Lagos. col. 3. C. de fun. limit. lib. 11.
Ange. in l. pretia rerum. & ibi Alex. col. 1. ff. ad leg. Fal.
Panor. in c. ad nostram. col. 2. vbi etiam alii doctores de
empt. & vere. cum infinitis concordantibus congettis
per Traq. de iusta. conuenit in pref. na. 20. & pluri-

bus seq. quibus addo Brun. de statu excl. sem. 3. artic.
quasi. 27. col. 3. versi. puto tamen & coi. sequen. in fin.
Dec. consi. 167. nu. 2. At cum, vt supradiximus simus in
immunitate conuentia, seu concessa per contractum,
non potest a communitate reuocari, nec alterari, A. b.
consi. 3. 5. vol. 1. Alex. consi. 193. nu. 7. vol. 2. consi. 30. nu.
17. vol. 3. Bar. in l. pen. ff. de lecre. ab ord. facien. quibus
addo. l. inter debitorem & lepistola s. fi. ff. de pacitum
& l. preses. C. de transac. quibus. ll. iunctis pater. patro
posse communitatem conuenire, seu transigere cum
privato, ne ipse priuatus soluat onera, vel soluatur
modo. Dec. consi. 1. 28. colum. 2. & fin. quem refert & se
quitur Cra. consi. 14. num. 7. post Bart. Bald. Cyn. Pau.
de Cast. Socin. & Dec. per cum allegatos, concludens
hoc procedere non solum ex conuentione, sed ex con-
fuetudine ioluendi, facit. sicut. C. de actio. & obliga.
& in commendatio. s. si cut. ff. commo. & ideo una est
limitatio ad dicta doctorum in d. l. fex. toto. videlicet
quod non habeat locum, ubi immunitas esset concessa
per contractum, vel quasi, hanc limitationem ponit
Ioan. Bap. Setie. in repet. l. omnes. col. 6. 72. ff. de iusti. &
iur. quem refert & sequitur pluribus alijs. relatis. Neu-
za. consi. 12. colum. 6. num. 29. inter consil. Bru. & de
Neuza. latius consi. 66. num. 44. & Leon. Pess. inter con-
sil. Bru. consi. 117. num. 145. Alcia. respon. 80. nu. 3. &
respon. 168. nu. 2. dicens huiusmodi conuentione fin ex-
tentia ad casus insolutos. I. Pau de Cast. consi. 17. nu. 8. &
vol. 1. l. Io. Crot. consi. 64. num. 34. & seq. late. Nat.
consi. 397. nu. 8. versi. quarto fortius. & pluribus. nu. seq.
vix. in fi. D. Rola val. consi. 76. nu. 13. & seq. lib. 2. consi.
13. nu. 50. & vol. 3. Fr. ciscus Burf. Mantuanus. consi.
16. nu. 44. & tribus. Ceph. consi. 58. nu. 38. apposite
Alc. Respon. 185. nu. 3. & seq. vbi dicit dominum con-
trahente non posse se extulare quod non. videlicet
de casibus rariorib[us] & insolutis. 3. facit in simili, quod littera
immunitas concessa per privilegium non transeat ad ha-
redes, vt in l. 1. ff. de iure immunitatis. tamen levensit,
si sit concessa ex contractu, quia tunc excedit ad ha-
redes. Bal. in consil. 12. de generali. nu. 2. versic. & pro-
prie ita immunitas. 2. l. s. in l. si s. stipulatus. nu. 13.
ff. de verb. obliga. vbi dicit seita consuluisse, vt patet in
consil. 21.7. immunitas; vel exemptio per totum. lib. 2.
Vel potest responderi dato citra veri notiam, quod
predicta communis opinio, de qua in dicta. l. si ex
12. toto. & etiam locam habet in immunitate, conces-
sa in contractu, intelligi tamen debet de simplici con-
cessione, secus autem si fuit cogitatum in genere de
bello, prout in calo nostro, in quo dicitur, non solum
fuisse cogitatum, & expressum in genere, de bello, vt in
illis verbis, omnia & quaecunque onera ordinaria &
extraordinaria, realia, personalia, & mixta, & in alijs
verbis, dum sit mentio de custodijs facientis tempore
belli, sicut pess; & Alex. d. consi. 10. colum. 2. & 2. &
consi. 14. vol. 5. l. s. post Dy. in d. l. fex. toto. nam. 3.
sed etiam in specie de bello trouendo pess. Principem,
vt in illis verbis, quod si continget Principem impo-
nere exercitum, & quo sit, vt in contrario adducta
locum non habeant, cum loquantur de immunitate
13. implicita concessa, in qua nec in genere, nec in spe-
cie sumi conjectura potest fuisse de bello. cogitatum,
Natta d. consi. 525. num. 13. versic. ad contraria cum in
casu nostro fiat expressa mentio de bello Principem re-
spiciente, non est querendum viserius, cum tunc in
claris presumptoriis & coniecturis. ille autem s. i. s.
cum in verbis. ff. de lega. 3. l. continuo. s. cum ita in fi.
ff. de verb. obliga. & his conuentimur dicta per Bar.
in l. sub pretextu. 2. num. 11. C. de transactio. & premis
stabilitibus non obstat, quod hec etiā dicantur in obli-
ta, cum de eis fuerit cogitatum, in genere nimis & in spe-
cie, vt supra dictum existit, nec nocet tex. in d. l. fistulas.
s. fin. ff. de contraria. empt. quia dicitur probare hanc
opinionem Alex. consi. 97. num. 1. 5. vol. 3. Dec. consil. 2.
num. 6.

Senatus Pedemont.

201

num. 6. versi. non obstat. & seq.

Nec etiam refragatur secundum argumentum de
14 clauulis rebus licet statibus, t̄ quia sane debet intelligi,
non autem sic inducenderet, alioquin subuerterentur
tractu temporis omnes dispositiones, & contradic
cum semper posset alegari rem non sic extare, ideo
Bar. in d. l. quod Seruins. num. 4. proposito exemplo de
eo qui renunciavit omni iuri, quod habet, vel habere
esperat, iu qua renunciatione recessatio intelligenda est
clauulis rebus sic te habentibus, exponit dicta verba,
hoc est, ex aliquo iure, qđ est de præfenti in re, vel ipse
dicens nos debere intelligere rem dici nunc extare, pro
ut extabat tempore dispositionis, quoties durat idem
status, vel tempore dispositionis, saltem si cogitaun,
vel cogitari potuit de tempore futuro, hoc sentit Bar.
in exemplo proposito, dum dicit, oportet enim intelligi
rebus sic te habentibus, hoc est, ex aliquo iure, quod
est de præfenti in re, vel ipse, & clarius hoc declarat Rom.
consil. 22. colum. 1. versicu. secundo quia & si pacificar.
15. sylque ad versi. concludo ergo, t̄ vbi dicit clauulam re
bus sic statibus locum habere in dispositione simpli
citer facta, secus quando est cogitatum de iure futuro,
de quo falem implice cogitari potuit, quia tunc cau
sa noua superueniens non operatur, vt sit recedendum
à priori contractu, & Roma sequitur Baue. de virtu. la
ramen. nu. 72. versicu. tertio deduco. idem sentit Gozad.
d. consil. 27. quin. 9. videturq; de mente: Dec.d. consil. 33. 5.
nu. 3. & his adstipulatur Rui. consil. 10. 5. in fi. vol. 5. post

16. Bar. Bal. Ang. & Imo. per eum allegatos, dicens t̄ nouā
cauſam dici justam, si de novo superueniat, & ab initio
ipso non fuerit cognita prævidenter, nō potuerit, & ad
ducit. I. si is a quo, quam nō puto eum allegare voluisse,
sed. l. plane, que est lex sequens. in verbo inopinata. ff.
* ut in posse leg. seu fideic. causa esse lic. l. cōveniunt que
seriūt Bal. in l. Edem. col. 3. versi. prospectus futurū.
C. delocato. vbi dicit qđ prospectus futurū quis per
tineat ad sapientem virum attamen non afficit danno
non cogitante nisi ex præsente statu debuerit cogitare.
I. si quis domum. § 1. ff. loca. 1 & hac responſione, &
declaratione ad prædictam clauulam rebus sic statibus
vsum suffice repperi, Natam d. consil. 52. nu. 18. & seq.
& latitatus sum in doctissimi viri responſionem conue
nisse, quam pariter firmat Alcia, quem post haec scrip
ta legi respon. 137. col. 2. versi. & quod illo intellecto.
& in respon. 80. num. 4. vbi dicit istam clauulam non
subandiri in contractibus, quod ita pro constanti non
admitto. ex viribus cumulatis à Nat. d. 26. 52. nu. 16.

17. Responderi etiam potest, t̄ quod in dispositionibus
vniuersitibus, & in hiis, que possint se habere ad au
gmentum, & diminutionem commodum, & incom
modum, residetur in eodem statu, arg. I. grege. ff. de
leg. 2. quam ad hoc citat Sigismondus in suo tracta. pa
raphrasēs feuda. col. 18. versi. non quia dispositio. pos.
Oidr. consil. 23. 1. col. 1. his cōveniunt adducta per laf
23. in l. 1. nu. 98. C. de iure emphy. t̄ quod coniutor tem
pore pacis, si renunciavit omnilegum, auxilio non po
test petere remissionem etiam si superuenierit bellum,
quod est ea ratione, quia stante dicta renunciatione vi
detur cogitatio de bello futuro, saltem in genere, sed in
casu nostro non solum cogitatum, imo & expre
sum de casu belli contra dominum; ergo non militan
tum adducta in contrarium.

18. Nec nobis t̄ professio bonorum in catastro com
muni, & solito aliquando facta, cum multipharie pos
sit responderi. Primo qđ non concludenter appareat de
huius modo professione, & solutione a cōveniunt, seu
etiam antenatis. Secundo, dato qđ de eis legitime con
staret, dicitur professionem & solutionem non suffice
factam ab ipsis fratribus, seu eorum antecessoribus, sal
tem spontanea, quo casu non noceret, ita in terminis
nostris responderet Rui. consil. 11. 1. num. 20. & seq. vol. 5.
Roma. consil. 25. 2. in fi. Tertio, admisso, qđ ab eis suisset

sponte facta, professio, non propterea videntur renun
ciari sic transactio, cum huc non repugnat, scilicet bo
na clauſe delcriptam ultimam, & tam enī non renuant lo
uerit, nō si tres cum diuidio in quolibet centenario, arg.
20. ex. 1. fin. § diuus. ff. de publica. t̄ vbi licet p̄ rebus,
quas quis viuis sui sui cauta dicit, non temeat vñdigal
solueret, attamen debet ea profiteri, & aliudit reg. l. non
hoc. Q. vnde agna, accedit, quod professio erat maxi
me necessaria in casu nostro, stante forma transactio
nis, vt sciri posset, que bona in futurum acquirent,
21. cum pro illis cōtribuere deberent ad as & libram, t̄ iu
ra enim in contrarium adducta loquuntur, quando quis
faceret actum directo trium iuri suo, puta si exem
pli a solutione collectatum sciens, patetur se scribi
in libro exactoris collectarum, & in proposito nostro,
si immunis a professione prosteretur, nā tuh ex pro
fessione vñlū actu contrario censeretur renunciare iu
ri suo, ita declarat Fely. in d. c. cum acceſſuſit. nu. 30.
de constitut. Dec. consil. 6. 3. 8. nu. 11. posset etiam ē quā
to responderi, prout respondet Abbas consil. 9. 4. vol. 1.
Alex. consil. 19. 3. num. 8. & 9. vol. 2. pos. Pet. Cy. & Bar.
pereum allegatos, & per text. in l. 2. & 3. C. de hijs qui
22. spon. mune. sub. lib. 10. videlicet, t̄ p̄ solutionem fa
ctam minori spatio, quam triginta annorum non tol
litur priuilegium, & latius idem Alex. consil. 33. ponde
rat his col. 1. & seq. lib. 5. & consil. 193. nu. 8. & 9. vol.
2. laf. consil. 25. quæſio ventur. num. 2. lib. 3. Gram. re
spon. 6. 1. nu. 4. 5. libr. 1. Guid. Pap. quæſt. 387. late Natta
post haec scripta viuis consil. 446. nu. 16. & pluri. seq.
Burl. consil. 16. nu. 8. 2. & seq. Nec id, quod diciu bona
in æſtū professa esse tacita hypotheca a pro colle
ctis extraordinaris bona non cōsentur hypotheca
accidere non possit, nisi dias in certitudinem reduci ad certi
tudinem, quando imponuntur, seu inducuntur colle
ctis, Pau. de Castro, in dīcta. l. Imperatores. ff. de pu
bli. & in dīcta. l. inter debito. nume. 4. in fin. ff. de
pact. quem referit & sequi videtur Cagno. in l. 2. num.
223. C. de pact. inter empto. & vendit. verū. sed respon
dit Baldus, vbi citat consil. Bald. 14. 8. lib. 1. Brun. consil.
94. nu. 3. cōcludens post Panor. Roma. & Alex. profes
sionem in registro non obligare, nisi personam profi
tentem, qđ ēt dicit Natta consil. 323. nu. 2. conuenit. l.
censualis. vbi doc. D. de donatio. Alcia. respon. 168. nu.
5. & seq. vbi dicit oēs ita tenere, proinde esse cōēm op
tionem. quam etiam teneret Alex. consil. 77. nu. 1. vol. 6.
23. Non obstat defectus existentia litis, t̄ quia timore
litis futura etiam si esset extra iudicallis, & de facto cō
tra calumniam fieri potest transactio l. 2. C. de transac
vbi Bart. & communiter doct. Alex. consil. 1. num. 10.
& consil. 22. 2. num. 1. 2. vol. 2. & consil. 20. num. 3. vol. 3. D. c.
d. consil. 33. 1. num. 3. dicens, transactio nē subsistere, si lis
timeatur ex probabilitate causa. lo. Bap. a San. Scer. in tra
cta. de transa. q. 1. vbi concludit non attendi iustitiam,
aut iniūtiū causā principalis, quod ad validitatē tran
sactionis, sed sufficeret transactionem esse factam meū
litis etiam futura & de facto, non de iure; sed in casu
proposito non solum probabilis, quinim vero videbat
causa transigendi cum bona, quorū occasione trans
actum fuit, proponerentur a transigentibus feudalia ec
clesia. Ergo iustus fuit cā transigendi, t̄ & quatenus non
valeret in vim transactionis, valeret salte in vim pacti
attēto iuramento sī magis cōēm opinionem, de qua
per Cur. iun. in d. l. 2. nu. 6. & 7. post Bar. in l. si qđ maior.
nu. 9. C. de transa. Alex. d. 26. 11. nu. 8. & 9. & hanc op
tionē veluti iuri naturaliꝝ ratione cōficiantem. l. 1.
ff. de pactis. sequuntur Senatus censuit trāſactionem esse
obseruandam absoluendo contentos a petitis.

S V M

S V M M A R I P M.

- 1 Compensatio opponi potest aduersus exequitionem rei iudicatae.
- 2 Iuramentum obligatum promissum solvendi debet impleri in forma specie sua, & obligat praeceps ad factum, quo procedit, vñ. 27.
- 3 Conditio, & similipli debeat in forma specifica, tamen quando qualitas, seu iustitia est in concione, dicitur adimplita, si ius eiare etiamp' n't.
- 4 Soluisse quis in iure, si per eum non fuerit, quo minus solutio fiat.
- 5 Iuramentum tempore habet iuram tacitam conditionem quam habet aliis, vel ob gratiam, cui interponitur.
- 6 Iuramentum non auger obligationem, sed rauorum addit' vienam religionem.
- 7 Promissio dandi, seu solvendi habet, & iure tacitam conditionem, ut promissa liberetur, sive copernando, sive solvendo.
- 8 Iuramentum non includit casus, quos a' posuit non includit, sive per quod interponitur, nec etiam excludit causas, quos dispositio non recte, et non includit.
- 9 Iuramentum ex p' interpretationem a iure communi.
- 10 Ius resipue facit factum iuramento, si refidat sitte. ibidem.
- 11 Ab eius ex iusta causa pro presente habetur.
- 12 Statutum stricte debet intelligi, & in caju vero, non autem in falso, si tamen loquatur in solutione verificatur in compensatione.
- 13 Casus verius, & casus fictus, quando a iure equiparantur, dispositio loquens in illa materia sic interpretatur in casu vero, sicut in casu falso.
- 14 Per equipollentes quando impleri possint, que requirent formam specificam.
- 15 Compensatione opposita an tollatur debitum & obligatio.
- 16 Iuramentum & res iudicatae equiparantur, & obligant praeceps ad factum, habentes exequitionem paratam.
- 17 Solvere si quis iuramenta non obstante promiserit compensare poterit iuramento non obstante, secundum Bar. opinionem, & sequaciam, qui etiam de communione.
- 18 Contrariantur tamen, quod in eo non licet compensare, tenent plures relativi, vñ. 26, qui aequaliter communem traditionem, & quarum tertior. vñ. 33.
- 19 Iuramentum eius est virtutis, ut quis possit praeceps ad factum, etiam si contineat turpitudinem ex parte recipientis.
- 20 Dificultas excusat iurandum a peritio.
- 21 Iuramentum si non potest si i' propria autoritate mutare etiam in melius, secum aucto. iuste leg. vñ. 29.
- 22 Iuramentum, quod potest specificè ferari sine interitu salutis aeterna ferendum est, est sit damnosum, intellige re vñ. 30.
- 23 Iuramentum operatur, ut alius valeat omni modo, qui potest valere, quod declarabis, vñ. 31.
- 24 Tertia or. praeceps habet, ut quis aliquod faciat ad ut litem recipiendas, non est iudicandus, si pecuniam & iuris publice offert, vñ ipsa faciat, quia cogitur ad factum.
- 25 Condemnatus per sententiam ad finem, tenetur praeceps ad ilud, ne liberetur si vellet solvere in tercio.
- 26 Solutionis appellatione an reviat tantum numeratio, & de int. ill. Etiam solvamus ff. de solu. vñ. 28.
- 27 Indivisa persona ubi electa est, quis non liberatur solvendo interesse.
- 28 Compensatio quando admittatur ubi quis praeceps ad soluendum iuramento se obligavit notabilis distinctio.
- 29 Compensatio loco solvit onus admittitur, etiam si quis se ad solvendum praeceps afferit, vñ proceditur de equitate, & sola facti veritate in p'fella.
- 30 Liquidare esse, & breuitempore liquidanda aequiparantur.
- 31 Compensatio an in causa appellationis admittenda sit.

DECISIO XCII.

An compensatio opponi possit ab eo, qui spontaneam subiicit conditio mutationem, & intra certum terminum solvere, cum iuramento creditoris promisit.

Rancifens. Varletus a Nicaea oriundus publico instrumento cōfessus est te esse ex causa mortui debitorum Bartholoni et Tonduti aureorum ducrum, quos iurando promisit soluere certis terminis, coniunctis nominatis, ut moris est procuratores ad confitendum debitum, & te secundum condemnatioem, quibus terminis solutioni statutis ei aperte, citato, seu praesente vno ex procuratoribus constitutis, ac debitum confitente petat creditor. Varius etiam condemnari ad solutionem praedicta summa, quem iudeo attenta procuratoris confessione condemnauit, & ut intra decimum diem solueret, precepit. Quibus praeterea ad iudicium debitor, petens condemnationem nullam declarati, quam iudex partibus auditis censuit esse exequandam hinc Senatum appellauit debitor, & in causa appellationis compensationem oppofuit.

Quozurum an audiri debeat, & quia quæstio haec dubius est, & ea pluribus tacta legatur; atamen, ut innotescat veritas argumenta hinc inde proposita quibusdam additis repeatam, deinde calculum. Senatus ad dam. Partem igitur affirmatiuam tueri videntur text. in 1.2. in fin. C. de compens. que cauetur & compensacionem posse opponi aduersus exequitionem rei iudicatae, & i' doctores communiter, & in cap. sub orto. præsertim Fely vñ. 7. post glo. de re iudi. & in c. cum loanes. col. fi. de fide instrumen. Rebus. in his commentarij. i. tit. de liter. obliga glo. 9. vñ. 39. Paris. consil. 12. vñ. 18. vol. 1. Atfl. decisio. 12. vñ. 3.

Nec videtur obstat iuramentum adiectum promisum soluendi, & quod debet impleri in forma specifica, & obligat praeceps ad factum. c. debitor. & c. ad nostram noveritatem de iure iuram. ergo si non potest satisfieri per equipollens, nec eriam per compensationem poterit, quia ad hoc responderet, & conditionem etiam debere impleri in forma specifica, qui hæredi & t. Meius. ff. de condi. & demon. & tamen quando qualitas, seu solutio est in conditione, dicta, non adimplera conditione, si iussus dare, compenset. si pecuniam. §. 1. ff. de itatu. lib. vel accepto. ser. si fiduci. §. Tito. ff. de leg. 1. ergo idem dicendum videtur in promissione iurata.

4 Secundo, & iurans dicitur adimplere promissiōem, si per eum cui per dantum, vel solvendum est, fieri, quo minus detur, vel solvatur. iure ciuilis ff. de condi. & demon. sed per eum stare dicuntur, quando in aliquo ei tenetur, a quo recepturus est, & eidem non soluit. i. 3. §. 1. verific. inde quæritur ff. de statu libe. I. Julianus ait. ff. de condi. & demonstra. & ibi Soci. colum. 1. in fin. ergo soluisse, qui compensat dicitur. & hijs rationibus motus hanc opinionem tenuit Barto. in I. amplius non peti. colum. fi. verific. ego puto. ff. rem. ra. hab. quem referunt & per candem rationem sequuntur. Mader. Paris. in consuetudin. Parisien. §. 1. gloss. 7. quæst. 10. versicu. unde etiam qui iuravit solvere, vbi dicit hanc esse veritatem quicquid dicant canoniste. in cap. ad nostram. 1. de iure iurand. & iustud non esse iniquum, sed iustum & rationabile.

5 Tertio, & iuramentum semper habet illam tacitam conditionem, quam haberactus, seu obligatio, cui interponitur. c. quemadmodum, & ibi gl. in verbo conclusio, de iure iurandi. l. fina. C. de non nume. pecu. not. in l. si unquam. C. de retuoc. don quo etiam haberet locum in donatione iurata, & nec auger obligationem, sed tantum addit' vinculum religionis, Dec. consil. 30. nume. 2. & consil. sequen. colum. fina. post Oldra. Ange. Roma. & Aetelin. & consil. 408. nume. 7. & sequen. Bertran. consil. 28. num. 10. & consil. 63. nume. 7. volum. 1.

7 Paris. consil. 95. num. 35. vol. 3. t. Diuus Paul. ad Hebr. c. 6.

Senatus Pedemon.

- ea. 6. in illis verbis homines enim per maiores se iurant & omnis controversia eorum finis est ad confirmationem est iuramentum. & verificatio. sequens. sed promissio. dandi, siue solitudo habet a iure ta citam conditionem, ut promittens liberetur, siue solvendo, siue compensando dicit. l. si peculum. §. 1. ergo candem qualitatem debet habere iuramentum super huiusmodi promissione interpositum, & hoc comprobatur ex communione conclusione, de qua per Barto. & docto. & sibi Barto. n. m. & sequitur. ff. li quis cau. relata per Socin. consil. 70. num. 6. & consil. 103. n. m. 2. volum. 2. Dec. in l. non omnis. num. 11. post Ange. Oldra. & Roma. per eum alleg. itos. ff. si certum petat. & aliis cumulatis Tiraq. in repet. l. si vñquam. in præfitione. num. 149. & 165. 8. quod iuramentum non includit causus, quos dispositio non includeret, super qua interponitur, ergo nec etiam debet excludere causus, quos dispositio non iurata includit, argum. d. l. si vñquam. & l. fin. C. de non nume. pecu.
9. Quarto, defenditur haec opinio, tanta iuramentum recipit interpretationem a iure communi, Barto. consil. 43. column. 9. in fin. volum. 2. & capit. ex parte tua de clement. non resid. voi iurans residere, satisfacit iuramento etiam si residet filio, vt si absit genetis negotiorum virtute ecclesia, tanta tunc veluti ex iusta causa absens habeatur pro praesente, cap ad audienciam. codem tituli. Sciz. §. Pamphilz. ff. de funi. instruct. cum alijs cumulatis per Roma. consil. 263. & sequentia in causa nostro, iurans solvere, debet censeri satisfactione numeramento si competet, tanta cum penitenti ut facta solutioni. si debitor ff. qui pot. in pigno. hab. d. l. si peculum. §. 1. ff. de statu. lib. Barto. in d. l. amplius non peti. column. 3. versic. venio. ff. rem. rat. habet. Fely. in d. c. p. suborta. nume. 2. Dec. in capit. cum inter. col. aut. penulti. de exceptio. Pars d. consil. 12. num. 19. vol. t. 12. Quinto, hanc conclusionem comprobare videtur, quod dicitur statutum debere stricte intelligi, & in causa vero, non autem in causa filio, vulgata. l. 3. §. hac verba ff. de nego. getto. Iaf. in l. Gallus. §. quod si si nume. 15. ff. de libe. & posthu. Roma. consil. 405. column. 1. sic iuramentum, & tamen statutum prohibet opponi aliquam exceptionem excepta so. a exceptione solutionis, non prohibet opponi exceptionem compensationis. Alex. consil. 12. name. 15. volum. 2. quem refert & sequitur Felyn. in d. ca. suborta. column. 2. de re iudic. citans Ange. consil. 130. quod tamen est 132. alle-gans quoque Alexan. consil. 154. sed puto esse consil. 12. supra adductum adducit pariter Pau. de Castr. consil. 64. quod mihi est in secundo vol. consil. 66. idem tenet Iaf. in l. 1. vñus. §. patius ne peteret. column. 6. verificu. hinc notabiliter ff. de pñt. Anto. Petruita in repetitio. l. 1. effi. Qu 28. ff. de iurie. Hippo. singu. 208. compensatio. num. 2. verific. & tenaces menti. Bauer. de virtu. iuramenti. verific. 33. & ratio est, quia compensatione non est propriæ exceptio, & qui obijc. compensationem non dicitur propriæ exciper. Barto. in l. 2. num. 3. ff. de exceptio. cum pluribus cōcordantibus ibi traditum in apostol. Bald. in l. fine. column. 3. verific. aut non est mera defensio, sequitur Felyn. in d. cap. cum Ioannes. column. fin. verific. & dicit. Bald. de fide instrumen. quod non obstante tali statuto opponitur compensatio. Ergo id videtur dicendum non obstatne iuramento.
13. Sexto, haec confirmatur, tanta quando a iure causus verus, & causus fictus aequiparantur dispositio, loquens in illa materia, sic interpretatur in causa vero, sicut in facto, ita singulariter notat Felyn. in capit. at si clericis. column. 3. circa fin. verific. & nota. de iudic. c. per text. in d. cap. ad audienciam. qui loquitur in coniunctio. iuramento iurata, & in capit. cum ei. etas. de cle. residen. t. sed a iure aequiparantur soi. ratio vera, id est numeratio nummorum, & compensatio d. l. a debitor. verific. nihil

intercessi. ff. qui pot. in pigno. habet. & d. l. si peculum. §. 1. ff. de statu. lib. Julianus. ff. de condic. & demonst. ergo dispositio etiam iurata loquens de solutione, debet patr. de compensatione interpretari, & huic argumento aliud sit loquens.

Nam promittens amplius non petere intelligitur promittere, etiam non compensare, quia compensatione fissa positio. d. l. amplius non peti. verific. n. m. & sibi Barto. n. m. 8. & iurans non petere, intelligitur etiam iurare non compensare, ergo ad causum fictum portigitur iuramentum. Nam sicut ille dicitur soluisse, qui quoquomodo liberatus est ab obligatio. c. cum magis ad substantiam obligationis referatur solutionis. verbum, quam ad numerorum numerationem. l. solutionis. ff. de solutionibus. ita qui promittit solvere debet intelligi de quacunque solutione, per quam ad obligatione liberatur. l. 4. §. soluisse. ff. de re iurata.

15. Septimo adiunatur haec opinio, tanta quia vñ per actu. aequipollentem inducitur item effectus ipso iure, tunc iuramentum, & alia qua requirunt implementum in forma specifica possent impleri per aequipollens, sed exceptio compensationis a parte oppolita ad eum. item effectum liberationis ipso iure operatur, sicut numeratio dicta. l. si d. b. i. t. verific. nihil enim intercessi foluerit, vel compensari fuerit. ff. qui pot. in pigno. hab. & argum. l. E mulier. ff. de cor. dic. cau. da. Dec. & Cagno in l. si quis obligacione. nume. 4. ff. de reg. iur. ergo iurans solvere potest, & implere iuramentum per aequipollens, hoc argumentum virutur Areti. consil. 84. colum. 2. quem refert & sequitur Tiraq. in repeti. l. u. vñquam, in verbo reuertatur. nume. 3. 52. C. de reuoc. don. & l. 16. cet. Areti. dubitet tanta in ipso iure compensatione opposita tollatur debitus; tamen ista est communis opinio, p. o. qua est text. Institu. de actio. §. in bon. fidei. & ibi g. o. in verbo ipso iure, quam sequitur Areti. colum. 5. verific. tertio principali, late l. s. nume. 77. & tribus sequi. vbi dicit esse communem opinionem, quod compensatione opposita tollitur obligatio ipso iure, Dec. in d. capit. cum inter. col. penul. Affic. deci. 121. num. 1. & 4.

17. Octavo, pro hac opinione vrget, tanta iuramentum, & res iudicata aequiparantur l. post rem iudicatum. ff. de re iudic. l. 2. & l. admonendi. in fin. ff. de iurie. & vbique Barto. ac docto. & sicuti sententia iuramentum obligat præcile ad factum, & habet executionem paratam, ita & sententia, & econtra. l. late post Barto. in l. 2. ff. de iurie. & in s. item si quis postulante. nu. 2. 3. & 87. §. & §. actionem. & Gouel. in d. s. item si quis postulante. nume. 2. Institu. de actio. Vni. in suis. commun. conclus. in verbo iuramentum judiciale. late Tiraquel. in repeti. l. si vñquam. versi. donationi largitus. num. 104. & lequen. fed condemnatus ad solvendum, & in ipsa executione potest compensare dicta. l. 2. C. de compensa. vbi Bald. Saly. & Fely. in cap. suborta. column. 2. verific. exceptio compensationis. post Abb. ibi de re iudic. Alexan. consil. 9. nume. 2. verific. & per hoc pater. volum. 4. cum alijs supra noratis. Socin. in dicta. l. Julianus. column. 3. verific. tertio querit. Barto. ergo idem in iuramento concludendum.